

انتخابات حیاتی افغانستان
13 جولای ۲۰۰۹

کای آیده، نماینده خاص سرمنشی ملل متحد در افغانستان

با زمان باقیمانده اندکی بیشتر از یک ماه به برگزاری انتخابات و یک عملیات بزرگ نظامی که جریان دارد، وضعیت فعلی افغانستان با مقایسه به بسیاری سالهای دیگری که تجربه نموده ایم نهایت پیچیده گردیده است. باوجود آنهم، اگر وضعیت درست اداره شود، میتواند یک نقطه عطف در تلاشهای ما جهت پایان بخشیدن به جنگ باشد.

انتخابات 29 اسد بیشتر از انتخاب رهبران آینده افغانستان است. بعد از سالهای جنگ و انکشافاتی که توقعات افغانها را برآورده نساخته است، مهم است تا اعتماد مردم نسبت به پروسه ها و ادارات دموکراتیک افغانستان تقویت بخشیده شود. انتخابات در مورد مشروعیت رهبری است.

بنأ، مهم است تا زمینه فرصت مساوی فراهم گردد تا بتواند یک اساس برای پروسه انتخابات قابل باور و جامع را فراهم و یک نتیجه قابل قبول برای مردم افغانستان را ببار آورد. نتیجه انتخاباتی که نزاع برانگیز باشد و مشروعیت حکومت آینده را صدمه دهد به نفع هیچ کسی بوده نمیتواند.

ملل متحد از همه نامزدان خواسته است تا مبارزات انتخاباتی شانرا با وقار انجام داده و از سخنان فتنه انگیز که باعث تحریک خشونت میگردد خودداری نمایند. یک مبارزه انتخاباتی همیشه متفوق کننده خواهد بود، اما در این کشور و در این مقطع زمانی، نهایت مهم است تا عدم توافق در مبارزات انتخاباتی بتواند به یک مقصد واحد در راستای اعمار کشور زمانیکه رئیس جمهور آینده بکارش آغاز مینماید بیانجامد. تمام نامزدان در راستای تأمین یک رهبری باثبات و قوی برای افغانستان مسئولیت مشترک دارند.

ما همچنان از نهاد ها و مامورین دولتی خواسته ایم تا از مداخله در جریان پروسه انتخابات خودداری ورزند. رئیس جمهور یک فرمان را صادر نموده که چنین مداخلات را ممنوع قرار داده. وزرا و رؤسای نهاد های حکومتی به من اطمینان داده اند که از راستکاری نهاد های شان حفاظت مینمایند. آنها در حدود امکان به کاندیدان و دارائی های شان محافظت ارائه نموده اند. نقض فرمان رئیس جمهور به نفع کاندیدان مختلف صورت گرفته است. ما این را به دقت نظارت خواهیم کرد و در صورت بروز مداخلات به آن رسیدگی خواهیم کرد. چنین مداخلات اعتبار و بیطرفی روند انتخابات را از بین میبرند.

سر انجام، ملل متحد از تمام رای دهندگان خواسته و میخواهد تا در پروسه انتخابات اشتراک نمایند. چنین اشتراک به مشروعیت نتایج انتخابات و توانمندی آینده نهاد های منتخب دیموکراتیک ضروری میباشد. ما بدون استثنا از تمام شهروندان افغان اینرا میخواهیم. ما از کسانی که از مرمی استفاده میکنند میخواهیم تا در عوض ورق رای دهی را بکار برند.

مردم افغانستان باید به دید و نظریات کاندیدان ریاست جمهوری برای آینده افغانستان گوش فرا دهند. یک کمپاین نیاز دارد تا نه تنها روی این تمرکز نماید که کی این کشور را رهبری میکند بلکه کشور را به کدام طرف رهبری میکند. جامعه بین المللی باید از هر گونه مداخله در روند انتخابات خود داری نماید. هرچند، با سهمگیری قوی نظامی و ملکی اش، مانند مردم افغانستان از حکومت آینده نیز توقعاتی دارد. اجازه دهید تا سه مورد آن را بیان نمایم.

اولاً، در جریان ماه های اخیر شاهد پیشرفت های مهم در تقویت پولیس و اردو، در اصلاحات زراعتی و سکتور خصوصی، در اصلاح جمع آوری عواید و در هماهنگی های داخلی حکومت، و پروگرام ها برای ایجاد نهاد های جامع ملکی بوده ایم. من باور دارم که حالا میتوانیم در مرحله تغییر مسیر باشیم، زیرا: دولت بهتر هماهنگ شده و کفایت بیشتر دارد. جامعه بین المللی بهتر با هم کار می کند. این پیشرفت باید ادامه یابد و به عرصه های مهم دیگر مانند مبارزه با فساد و تقویت حاکمیت ولایتی تحت رهبری یک دولت با صلاحیت گسترش داده شود.

دوم، دولت فعلی یک رابطه محکم و سازنده را با پاکستان ایجاد نموده است. این رابطه برای ثبات آینده افغانستان مهم می باشد. هر دولت آینده دیگر باید در برابر تحکیم و تقویت این رابطه قادر و متعهد باشد.

سوم، دولت آینده باید بتواند یک پروسه جامع و معتبر صلح را که در آن حقوق تمام افغانها اعم از زن و مرد و کودک رعایت می شود و می تواند بخش های مختلف جامعه افغانی را به طور جامع گرد هم آورد، قادر و توانمند باشد. یعنی باید دولتی باشد که قادر و آماده به جستجوی اتحاد بوده و اجازه از هم پاشیدگی را نمی دهد.

ما یعنی یک دولت آینده افغانستان و جامعه بین المللی به یک دیدگاه ستراتیژیک مشترکی که می تواند ما را طی چند سال آینده راهنمایی نموده و مشارکت ما را در حمایت مردم افغانستان تحکیم کند، نیاز داریم. انتخابات تاریخ 20 اگست در پرورش تقویت این همکاری یک اهمیت حیاتی شمرده می شود.